
CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

1 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DEL 
DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, DEI LAVORI DENOMINATI “EMERGENZA 
IDRICA – NUOVA DERIVAZIONE A SCOPO IDROPOTABILE IN COMUNE DI SCOPA”. 

 
Il sottoscritto Direttore Generale 

 
 

CONSIDERATO che devono essere eseguiti i lavori in oggetto e che, pertanto, è stato necessario 
attivare la relativa procedura di affidamento; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - così come modificato dal decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32 coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55 (in seguito, Codice) - e in 
particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (in seguito, Codice) - e in particolare il 
comma 2, ultimo periodo, dell’art. 32, il quale prevede che “Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
RITENUTO di avvalersi della procedura prevista dall’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76 per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto, in quanto l’importo dei lavori è 
inferiore a € 150.000,00;  
 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto il 07 Aprile 2023 dall’operatore SOGENEL HYDRO POWER 
SERVICE Srl di Omegna (VB), mediante la piattaforma SINTEL; 
 
RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico 
SOGENEL HYDRO POWER SERVICE Srl con sede legale in Via Laghetto 41/43 - 28887 Omegna 
(VB), per un importo netto pari a € 66.117,95= IVA esclusa e oneri per la sicurezza inclusi  pari a € 
1.870,00, a seguito del ribasso offerto del 3,00%; che tale affidamento risponde alle esigenze di interesse 
pubblico della stazione appaltante e che, nei precedenti appalti, il citato operatore economico ha sempre 
eseguito le prestazioni a regola d’arte e nel rispetto dei termini e dei costi pattuiti; 
 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale, di idoneità professionale e di capacità tecnica e professionale di cui agli artt. 
80, 83, comma 1, lettera a) e 84, del Codice e 61, del D.P.R. n. 207/2010; 
 

PRECISATO che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE NR 23 DEL 12/04/2023 



CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

2 

 

 

dell’art. 32, comma 14, del Codice 
 

CONSIDERATO che le clausole contrattuali e le modalità di esecuzione dei lavori sono quelle 
contenute nel progetto definitivo/esecutivo redatto in data Novembre 2022 dall’Ing. Gattone Mauro; 
 
DATO ATTO che l’art. 1, comma 3, primo periodo, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 ha 
stabilito che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, che contenga 
gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del Codice, il quale prevede che per tali affidamenti la 
stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 
 
TENUTO CONTO che la durata dell’appalto è di 90 giorni (novanta), decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria prevista nel Piano degli Interventi 2022 -2023 è congrua 
per accogliere la spesa stimata per l’affidamento delle prestazioni in esame; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di procedere con l’affidamento diretto all’operatore economico SOGENEL HYDRO POWER 

SERVICE Srl con sede legale in Via Laghetto 41/43 - 28887 Omegna (VB), per la durata di 3 mesi 
(tre) e per un importo netto pari a € 66.117,95= IVA esclusa e oneri per la sicurezza inclusi  pari a € 
1.870,00; 

 
2) che l’operatore economico SOGENEL HYDRO POWER SERVICE Srl è in possesso dei requisiti 

di capacità tecnica e professionale, così come risulta dagli atti già in possesso della stazione appaltante 
e che dovranno essere avviate le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, del Codice; 

 
3) che l’operatore economico SOGENEL HYDRO POWER SERVICE Srl, prima della stipulazione del 

contratto e comunque prima dell’inizio dei lavori, dovrà consegnare alla stazione appaltante la garanzia 
definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’art. 103, 
del Codice; la polizza assicurativa di cui all’art. 103, comma 7, del Codice, così come previsto dall’art. 
30, del Capitolato Speciale d’Appalto e ogni altro documento eventualmente richiesto dagli elaborati del 
progetto esecutivo e/o dal Direttore dei lavori e/o dal Coordinatore per l’esecuzione dei lavori; 

4) di stabilire che le prestazioni dovranno avvenire nel rispetto delle condizioni richieste e riprodotte nel 
progetto esecutivo; 

5) 5) di dare mandato all’Ufficio appalti di concludere l’affidamento in oggetto con la stipula contratto, 
inviando all’operatore economico selezionato la presente determina e il progetto definitivo/esecutivo; 

6) di autorizzare la spesa complessiva; 
 
7) che il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Paolo Cavagliano; 

 
8) che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), ultimo periodo, del Codice, non si 

applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

9) che - ai sensi dell’art. 29, del Codice - gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul 
profilo del committente www.cordarvalsesia.it, nelle sezioni “Bandi di gara e concorsi” e “Chi 
siamo - Società trasparente” sotto le sezioni “Bandi di gara” e “Bandi di gara e contratti” e sul sito 

http://www.cordarvalsesia.it,


CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

3 

 

 

internet dell’Osservatorio Contratti Pubblici della Regione: 
http://www.regione.piemonte.it/soopcitt/view?conversation=0; 

 
 
 

Il Direttore Generale 
Ing. Cavagliano Paolo 

http://www.regione.piemonte.it/soopcitt/view?conversation=0;

